浙司办〔2018〕42号

关于建立浙江省涉外律师人才库的通知

各市、县（市、区）司法局：

为深入学习贯彻党的十九大精神，认真落实省司法厅、省人社厅、省商务厅、省外侨办、省法制办《关于发展涉外法律服务业的实施意见》和《浙江省涉外法律服务人才培育四年行动计划（2017-2020）》等文件精神，加强涉外法律服务队伍建设，培养储备一批通晓国际规则、具有世界眼光和国际视野的高素质涉外律师人才，更好地为“一带一路”建设、涉外经贸活动等提供法律服务，根据《司法部办公厅关于建立涉外律师人才库的通知》（司办通〔2018〕59号）要求，省厅决定建立我省涉外律师人才库，并择优推荐部分律师加入全国涉外律师人才库。现将有关事项通知如下：
一、专业领域

涉外律师人才库按照如下涉外专业领域进行分类：

(一)国际经济合作：包括国际经济对话，国际组织谈判，双边或多边经贸协定，政府投资协定谈判等;
(二)国际贸易：包括WTO争端解决，反垄断、反倾销、反补贴及保障措施，美国337调查、301调查，国际货物买卖，跨境电子商务，海关事务等;
(三)跨境投资：包括境外绿地投资，跨境股权并购，跨境资产交易，境外设立法人或分支机构，反商业贿赂、反腐败等;
(四)金融与资本市场：包括跨境贷款，境外发债，国际融资，互联网金融，境外上市，涉外基金、信托等;
(五)能源与基础设施：包括境外基础设施投资与建设，国际能源勘探与开发等;

(六)海商海事：包括船舶，航运，海损，海洋养殖，海事特别程序等;

(七)跨国犯罪与追逃追赃：包括跨国毒品、洗钱、腐败、恐怖主义等犯罪，追逃追赃，国际刑事司法协助等;

(八)知识产权及信息安全：包括涉外专利、商标、著作权、商业秘密保护，涉外知识产权交易，国际网络信息安全，涉外知识产权争议等;

(九)民商事诉讼与仲裁：包括涉外民商事诉讼、仲裁及相关执行，替代性争议解决等。

参加涉外律师人才申报的律师按照上述分类选择专业领域，所选专业领域不超过2项。
二、入库条件
涉外律师人才以讲政治、重操守、专业精、服务优为基本要求，在全省执业律师队伍中择优选拔。选拔的对象应当具备以下基本条件：

（一）拥护中国共产党领导,拥护宪法和法律，拥护社会主义法治,自觉遵守宪法、法律和律师执业行为规范，恪守律师职业道德和执业纪律。
    （二）以涉外法律服务为主要业务，熟练掌握至少一种外语，并可以作为工作语言。
（三）从事律师职业连续满3年，具备一定的涉外法律服务专业基础和实务条件（其中推荐加入全国涉外律师人才库的律师，应具有8年以上涉外法律服务工作经历）。
（四）在某一个或多个业务领域具有突出表现，以下条件须至少满足1项：
　　1.担任政府部门法律顾问并提供涉外法律服务(不少于3年)，或曾多次协助政府部门处理国际政治、经济相关法律问题;
　　2.作为主办律师多次为中外企业重大涉外经济活动提供非诉法律服务(不少于5件)，并取得良好效果;
　　3.作为主办律师多次代表中外企业在重大涉外民商事纠纷中提供诉讼代理服务(不少于5件)，并取得良好效果;
　　4.作为主办律师多次办理重大涉外法律事务，对维护我国国际声誉、促进我国企业“走出去”发挥重要作用或挽回重大经济损失;
5.具有涉外诉讼、仲裁、调解工作经历(不少于3年)，或具有企业涉外法律事务部门工作经历(不少于3年)，或具有行政机关涉外部门工作经历(不少于3年)。

(五)执业以来没有任何不良记录，包括党纪处分、行政处罚、行业惩戒或其他不良执业记录。
已入选全国律协涉外律师领军人才库的律师，可以参加涉外律师人才申报。
三、入库程序
各市司法局公开发布涉外律师人才库建设相关事宜，并通知所辖地区各律师事务所，督促律师事务所组织符合条件的律师于2018年5月30日前填写并提交《涉外律师人才申请表》（附件1）完成申报。各市司法局在汇总申报材料后，按照上述条件认真选取符合条件的律师，于6月10日前将申报及推荐情况表、推荐信息汇总表（附件2、3）及电子版报省厅。省厅审查后建立我省涉外律师人才库，并在库中择优选取律师报送司法部加入全国涉外律师人才库。
人才库名单将在神州律师网、12348浙江法网等网站上予以公布并定期更新，供有关部门和企业查询使用。

附件1：涉外律师人才申请表

附件2：浙江省涉外律师人才库申报及推荐情况表

附件3：浙江省涉外律师人才推荐信息汇总表

                       浙江省司法厅办公室

     2018年5月7日

(联系人：周志远,联系电话：0571-87054376,

传真：0571-81050465,邮箱：sftlsgl@foxmail.com)

	抄送：省律师协会。

	浙江省司法厅办公室
     　　　　　　  2018年5月7日印发

浙江省司法厅办公室文件

　—2—
—1—